ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

02 сентября  2014 года

с. Седельниково

 № 62-159

О творческом конкурсе "О выборах хочу

все знать!" среди обучающихся 6-11

классов общеобразовательных

учреждений Седельниковского района

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Кальк Ф.Н., и рассмотрев проект Положения о творческом

конкурсе "О выборах хочу все знать!" среди обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных учреждений Седельниковского района,

руководствуясь пунктом 2 статьи 18 Закона Омской области "Об

Избирательной комиссии Омской области", Седельниковская

территориальной избирательной комиссии  Р Е Ш И Л А:

1. Провести с 1 сентября 2014 года по 21 ноября 2014 года творческий

конкурс "О выборах хочу все знать!" среди обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных учреждений Седельниковского района (далее –

районный  конкурс).

2. Утвердить Положение о районном конкурсе (приложение № 1).

3. Образовать конкурсную комиссию по подведению итогов районного

конкурса и утвердить состав конкурсной комиссии (далее - конкурсная

комиссия), (приложение № 2).

4. Поручить конкурсной комиссии до 28 ноября 2014 года рассмотреть

поступившие на конкурс материалы и представить территориальной

избирательной комиссии информацию об итогах конкурса.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

 2

секретаря территориальной избирательной комиссии Седельниковского

района Громову О.А.

Председатель

территориальной избирательной комиссии                                         Ф.Н. Кальк

Секретарь

территориальной избирательной комиссии                                     О.А. Громова

 3

                                                          Приложение № 1

                                                     к решению Седельниковской территориальной

                                                                          избирательной комиссии

                                                                     от 02 сентября 2014г. № 62-159

 ПОЛОЖЕНИЕ

о творческом конкурсе "О выборах хочу все знать!"

среди обучающихся 6-11 классов общеобразовательных учреждений

Седельниковского района Омской области

1. Общие положения

1.1. Творческий конкурс "О выборах хочу все знать!" среди

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных учреждений

Седельниковского района (далее – районный Конкурс) учреждается и

проводится  территориальной избирательной комиссией Седельниковского

муниципального района Омской области при содействии комитета по

образованию администрации  Седельниковского муниципального района.

1.2. Конкурс проводится в целях формирования и развития правовой

культуры и правосознания, самостоятельного конструктивного творческого

мышления молодых и будущих избирателей, актуализации правовых знаний,

содействия развитию интеллектуально-творческого потенциала личности

молодежи, а также стимулирования интереса молодежи к российскому и

региональному законодательству о выборах.

1.3.  Конкурс проводится с 1 сентября 2014 года по 21 ноября 2014 года.

1.4. Организационное обеспечение Конкурса и координацию

деятельности по подведению его окончательных итогов осуществляет

территориальная избирательная комиссия (далее – Комиссия).

1.5. Предварительные итоги конкурса (отборочный тур) подводятся и

координируются комитетом образования администрации  Седельниковского

муниципального района и территориальной избирательной комиссией

Седельниковского муниципального района Омской области.

1.6. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 6-11 классов

общеобразовательных учреждений  Седельниковского муниципального

района Омской области.

1.7. Научными руководителями участников Конкурса могут быть

классные руководители, педагоги образовательных учреждений с.

Седельниково и Седельниковского района, члены территориальной

избирательной комиссии.

2. Условия проведения Конкурса

2.1.  Конкурс проводится по двум возрастным группам:

 В 1-й группе принимают участие обучающиеся 6-8-х классов

общеобразовательных школ.

 4

Во 2-й группе принимают участие обучающиеся 9-11-х классов

общеобразовательных школ.

На конкурс должны быть представлены творческие работы (эссе,

очерки) с размышлениями (мнениями, взглядами, точкой зрения)

обучающихся о значении избирательного процесса, избирательного права,

выборов в жизни каждого гражданина.

2.2. К участию в конкурсе  допускаются только индивидуальные работы.

2.3. Творческая работа должна быть выполнена на русском языке с

соблюдением лексических, грамматических и орфографических норм и

представлена на конкурс в печатном виде. Творческая работа должна быть

представлена на сброшюрованных листах формата А-4. Объем работы  - не

более 3 страниц печатного текста  при размере шрифта 14 (TimesNewRoman,

интервал одинарный).

2.4. На титульном листе обязательно должны быть указаны:

наименование класса и школы, фамилия, имя, отчество автора; адрес

образовательного учреждения, фамилия, имя, отчество научного

руководителя, контактный телефон.

 2.5.  В случае представления работ, выполненных с нарушением

настоящего положения, Комиссия имеет право не рассматривать эти работы.

2.6.  Присланные на Конкурс творческие работы авторам не

возвращаются.

3. Порядок проведения конкурса

        3.1.  Конкурс проводится в три этапа: школьный, муниципальный и

областной.

3.2.  На первом этапе конкурсанты готовят творческие работы, которые в

срок до 15 ноября 2014 года представляют на рассмотрение оргкомитета

общеобразовательной школы по проведению Конкурса.

 Администрации школ не позднее 21 ноября 2014 года представляют

конкурсные работы в комитет образования администрации Седельниковского

муниципального района Омской области.

3.3. На втором этапе комитет по образованию администрации

Седельниковского муниципального районов Омской области совместно с

территориальной избирательной комиссией подводят итоги конкурса и

проводят отбор лучших работ (не более двух), которые не позднее 28 ноября

2014 года с сопроводительным письмом территориальной избирательной

комиссии направляются в конкурсную комиссию Избирательной комиссии

Омской области для участия в областном этапе конкурса.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Окончательные итоги конкурса подводит Комиссия, состав которой

определяется постановлением Седельниковской территориальной

избирательной комиссии.

 5

4.2.  Представленные творческие работы (проекты) рецензируются и

оцениваются по десятибалльной системе членами конкурсной комиссии.

4.3.  Критерии оценки творческих работ:

 - соответствие заявленной теме и целям конкурса;

 - самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме;

        - достоверность и целесообразность включения исторических фактов;

 - культура оформления.

 4.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на

нем присутствует большинство членов утвержденного состава. Решения

конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих на заседании, в случае равенства голосов голос

председателя конкурсной комиссии является решающим.

4.5. На основании решения Комиссии Седельниковская территориальная

избирательная комиссия своим постановлением утверждает итоги Конкурса

и на этом основании присуждает и вручает в каждой возрастной группе:

- первую, вторую и третью премию в виде ценных призов;

Кроме того, победителям вручаются дипломы, подтверждающие

присуждение премий.

4.6. Руководителям творческих работ, подготовившим победителей и

призеров Конкурса, вручаются благодарственные письма Седельниковской

территориальной избирательной комиссии.

5. Вручение премий победителям конкурса

5.1. Вручение премий и дипломов победителям Конкурса производится

в торжественной обстановке в присутствии членов конкурсной комиссии,

представителей средств массовой информации. Победители Конкурса

заблаговременно извещаются о месте и времени вручения премий.

5.2. Информация о результатах Конкурса будет размещена на интернет-

сайте Седельниковской территориальной избирательной комиссии.

 6

Приложение № 2

                                                     к решению Седельниковской территориальной

                                                                          избирательной комиссии

                                                                     от 02 сентября 2014г. № 62-159

СОСТАВ

конкурсной комиссии творческого конкурса

"О выборах хочу все знать!" среди обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных учреждений

Седельниковского района Омской области

Председатель комиссии

КАЛЬК Федор Николаевич председатель территориальной

избирательной комиссии Омской области

Заместитель председателя комиссии

ИЗМАЙЛОВА Галина Петровна

учитель истории и обществознания, МБОУ

«Седельниковская СШ №1»

Члены комиссии

АНДРЕЕВА Светлана Анатольевна

председатель комитета по образованию

администрации  Седельниковского

муниципального района

НОВОЛОДСКАЯ Любовь Александровна председатель Совета Седельниковского

муниципального района